PREFEITURA MUNICIPAL DE GARÇA

Estado de São Paulo

Ofício nº 335/2021 – CM
     Garça, 18 de maio de 2021.

Requerimento nº 489/2021
Vereador:  Pedro Santos
Assunto: Informações de como está sendo feito

o atendimento de dentistas na Rede
Municipal de Saúde.

Senhor Presidente,

Em atenção ao contido no expediente supra a Secretária
Municipal de Saúde informou que, Setor de Odontologia está funcionando e
atendendo, porém, de maneira limitada devido os impactos da pandemia da
Covid-19, onde seguimos as orientações do Ministério da Saúde e da DRS-IV,
respeitando o distanciamento e os intervalos de consultas, diminuindo o risco
de contaminação. Os atendimentos no CEO (Centro de Especialidades
Odontológicas), também continuam acontecendo de maneira limitada, estamos
atendendo 30% a menos do que o agendamento normal. Nesse momento, não
estamos com demanda reprimida, o atendimento está sem pendências
seguindo o fluxo estabelecido dentro de cada especialidade. Juntamente com
os atendimentos, nossos dentistas e Asb´s estão trabalhando fortemente no
enfrentamento ao COVID-19, fazendo coletas de swab e testes rápidos na
Central COVID, auxiliando no telemonitoramento, entre outras atividades de
apoio que são solicitadas.

Atenciosamente,

JOÃO CARLOS DOS SANTOS
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
RAFAEL JOSÉ FRABETTI
Câmara Municipal de Garça
NESTA

		2021-05-24T14:24:17-0300
	JOAO CARLOS DOS SANTOS:06175977823